之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权

和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生

时计入当期损益。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名

称和金额)

财政部于 2018 年 6 月 15

日发布了《财政部关于修订印

发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》(财会[2018]15

号)，对企业财务报表格式进行

相应调整，将原“应收票据”

及“应收账款”行项目归并至

“应收票据及应收账款”；将原

“应收利息”、“应收股利”及

“其他应收款”行项目归并至

“其他应收款”将原“固定资

产”及“固定资产清理”行项

目归并至“固定资产”；将原“工

程物资”及“在建工程”行项

目归并至“在建工程”；将原“应

付票据”及“应付账款”行项

目归并至“应付票据及应付账

款”；将原“应付利息”、“应付

股利”及“其他应付款”行项

目归并至“其他应付款”；将原

“长期应付款”及“专项应付

款”行项目归并至“长期应付

2018 年 10 月 29 日，公司

召开了第十届董事会第十九次

会议和第十届监事会第十八次

会议，审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，公司独立董事

发表了独立意见。本次会计政策

变更无需提交公司股东大会审

议批准。

1、 对 2018 年度合并报表及母

公司报表中的期初数、上期

数影响如以下“其他说明”；

2、 对 2018 年合并报表及母公

司报表中期末数、本期数影

响见相关注释。

2018 年年度报告

112 / 177

款”；利润表中“管理费用”项

目分拆“管理费用”和“研发

费用”明细项目列报；利润表

中“财务费用”项目下增加“利

息费用”和“利息收入”明细

项目列报；所有者权益变动表

新增“设定受益计划变动额结

转留存收益”项目

其他说明

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》(财会[2018]15 号)对 2018 年财务报表中期初数、上期数影响如下表：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

合并报表项目影响：

应收票据及应收账款   142,405,801.26 142,405,801.26

应收账款 142,405,801.26   -142,405,801.26

应付票据及应付账款   28,767,607.46 28,767,607.46

应付账款 28,767,607.46   -28,767,607.46

其他应付款 317,644,598.22 318,158,292.89 513,694.67

应付利息 513,694.67   -513,694.67

管理费用 89,038,519.72 42,022,798.77 -47,015,720.95

研发费用   47,015,720.95 47,015,720.95

母公司报表项目影响：

应付票据及应付账款   65,840.11 65,840.11

应付账款 65,840.11   -65,840.11

其他应付款 351,286,862.55 351,370,890.33 84,027.78

应付利息 84,027.78   -84,027.78

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

29. 其他

√适用  □不适用

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去

的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、

2018 年年度报告

113 / 177

资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的

实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面

金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）成本结转

本公司电影、电视剧业务的成本结转采用“计划收入比例法” 核算，即从首次确认销售收入

之日起，在各收入确认的期间内，以本年确认收入占预计总收入的比例为权数，计算确定本年应

结转的销售成本。即当期应结转的销售成本＝总成本×（当期收入÷预计总收入），而采用“计划